tentiam appellatio interponi possit. Nam et post rem iudicatam transactionem per Aquilianam stipulationem et acceptilationem factam valere accipimus, ut haec constitutio docet. Ceterum si dolo in hac transactione factum quid esset, de dolo actio daretur. Aquiliana enim stipulatione inique vel per dolum facta, semper quidem actio propter vim et novationem stipulationis Aquilianae tollitur: de dolo autem actio adversus eum, qui dolo fecit, datur, deficiente omni alia actione.

Recte constitutio dixit, *causa cognita*: sententia enim adversus formam iudiciorum prolata irrita est, ut cap... tit. 1. lib. 9.

Sciendum est, appellatione et in integrum restititione sententiam suspendi et interim transigi posse. Si enim ante biennium agendae appellationi praestitutum transactum sit, licet damnatus appellationem nondum exercuerit, transigi potest.

L. Quidam fundum a quadam petiit, et placuit, pro fundo¹⁾, quem vindicabat, aliud ei praedium liberum omni hypotheca transactionis nomine dari. Verum qui praedium hoc transactionis nomine datum accepit, postea id alienum pro parte esse comperit, vel etiam creditoribus quibusdam eius, qui dedit, obligatum, ideoque Principem adiit, transactionem rescindi postulans. Respondet igitur ei Princeps: Si pro fundo, quem petebas, praedium certos fines continens²⁾ liberum dari tibi transactionis causa placuit, nec eo tempore minor annis vigintiquinque³⁾ fuisti: licet praedium, quod tibi datum est, obligatum postea vel alienum pro parte fuerit probatum, instaurari semel decisam item prohibent iura. Ex stipulatione sane, quae de transactione servanda facta est, vel si stipulatio non intercessit, secundum vim pacti tibi satisfiet. Si vero ipsum fundum⁴⁾, quem petieras et de quo transegisti, apud te constitutum vel fiscus vel alias quis a te vindicavit, tanquam alienum, nihil eorum, quae tibi transactionis causa promissa sunt⁵⁾, petere potes.

1) *pro fundo*] Observa, fundum vindicanti transactionis nomine alium fundum dari posse. Ponitur autem, agrum certos fines habere, quia dicturus est, postea pars agri aliena apparuit. Nam si indefinite agrum dari promissum sit, certis limitibus non circumscripsum, quomodo scire poteramus, num pars eius aliena sit? Nam quantacunque pars tanquam aliena petitam fuerit, fundus undique consideratus et nulla ex parte certis limitibus circumscripsum appellari potuit. Nunc autem id, quod fundus certos fines habet, ostendit, si pars eius vindicetur.

2) *certos fines continens*] Et hoc praedixit ratione eius, quod de hypotheca dicendum est, ut contra expressam prōmissionem eius, qui agrum praestat, ager creditoribus obligatus reperiatur. Interrogatio. Nam etsi non promisit, se mihi agrum liberum praestaturum, sed tantum dixit, do tibi transactionis nomine hunc fundum, fundum autem obligatum esse apparuit, nonne fundum hypotheca liberatum tradere necesse habet? Scias, aliquando quidem dominum debitorem alienare res quasdam posse, et fundum legatum liberum et hypotheca liberatum dare posse, ut dominum fundi me facere debeat. Verum etiam in tit. de dolo parte prima Digestorum ab Ulpiano didicimus, eum, qui actione noxali conventus sit, et servum noxae dederit, hypotheca liberatum eum praestare debere: nam si obligatum eum noxae dederit, nisi extra iudicium eum sol-